In urma
acestei discuţiuni s'a amânat decisiunea de acceptare. întrega cestiunea
se sixpune decisiunii d-vostre.

6. La 12 Novembre a încetat din vieţă în Bucuresoi d-na Măria
General I. Carp, care, prin testamentele sale dela 4 Iulie 1892 şi 4 (16)
Martie 1895, lasă Academiei o mare parte din averea sa.

Delegaţiunea, urmând şi părerea unanimă a membrilor presenţi in
şedinţa dela 17 Novembre, a hotărît primirea legatului, după care s'a
obţinut îndată, pentru acesta, şi Decretul Regal dând Academiei cuvenita
autorisare legală de acceptare.